Sono comunque pienamente consapevole di quanto sia sfacciato il mio comportamento: prima di tutto ti impongo una fatica non indifferente – in effetti potresti rifiutare la mia richiesta con tutto quello che hai da fare! –; in secondo luogo ti chiedo pure di celebrarmi. E se poi quelle imprese non ti sembrano tanto degne di lode? 3. Ma tanto, una volta varcati i confini del pudore, conviene essere sfrontati fino in fondo. Perciò ti ripeto ancora la mia richiesta, senza giri di parole: celebra queste mie azioni con ancora più entusiasmo di quello che forse provi; lascia perdere per questa volta le leggi della storia;⁹² non disdegnare, se esso mi farà acquistare un certo prestigio ai tuoi occhi, quel decoro formale⁹³ su cui

⁹³ La maggior parte degli editori (tra cui Costans, Tyrrell – Purser, Shackleton Bailey) interpreta il termine *gratia* nel senso di "favore, inclinazione personale". Io concordo invece con Puccioni, *Il problema*,

me quodam in prohoemio scripsisti, a qua te flecti non magis potuisse demonstras quam Herculem Xenophontium illum a Voluptate, eam, si me tibi vehementius commendabit, ne aspernere amorique nostro plusculum etiam quam concedet veritas largiare.

- 4 Quod si te adducemus ut hoc suscipias, erit, ut mihi persuadeo, materies digna facultate et copia tua. a principio enim coniurationis usque ad reditum nostrum videtur mihi modicum quoddam corpus confici posse, in quo et illa poteris uti civilium commutationum scientia vel in explicandis causis rerum novarum vel in remediis incommodorum, cum et reprehendes ea quae vituperanda duces et quae placebant exponendis rationibus comprobabis et, si liberius, ut consuesti, agendum putabis, multorum in nos perfidiam, insidias, prodicionem notabis. multam etiam casus nostri varietatem tibi in scribendo suppeditabunt plenam cuiusdam voluptatis, quae vehementer animos hominum in legendo et scriptore tenere possit. nihil est enim aptius ad delectationem lectoris quam temporum varietates fortunaque vicissitudines, quae etsi nobis optabiles in experiendo non fuerunt, in legendo tamen erunt iucundae; habet enim praeteriti do-

17 e De Vivo, *Le leggi*, 197, che intendono il sostantivo in senso strettamente retorico, nell'accezione di "decoro formale". Per Cicerone la narrazione storica richiede specifiche competenze retorico-letterarie; egli rimprovera alle opere storiografiche romane proprio la mancanza di spessore stilistico e formale (cfr. *leg.* 1,6-7). Lo stile che secondo lui dovrebbero avere le opere storiografiche è quello proprio del genere epidittico; modelli in questo senso sono gli storici isocratei, soprattutto Teopompo.